PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 июня 2018 года                                                                                  1053

Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в муниципальную программу «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской области»
на 2018 – 2022 годы»
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением Администрации города от 29.09.2017 №1773 «Об утверждении муниципальной программы «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской области на 2018-2022 годы» п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в муниципальную программу «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской области на 2018-2022 годы» (приложение).

2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Выжимова С.А.

Исполняющий обязанности
Главы Администрации города                                                      Ю.А.Корженкова

                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Администрации города

от 18.06.2018 № 1053
ПОРЯДОК
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в муниципальную программу «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской области на 2018 – 2022 годы»
1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в муниципальную программу «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской области на 2018 – 2022 годы» (далее – Порядок), регламентирует процедуру сбора и перечисления средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, расположенных на территории города Димитровграда Ульяновской области, механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и форму финансового участия граждан в выполнении дополнительного перечня видов работ.

1.2. Заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству.

1.3. Уполномоченный орган - организации, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными домами:

- управляющие организации;

- товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы.

1.4. Дворовая территория – совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий.

1.5. Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовой территории включает в себя:

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;

- оборудование парковок (парковочных мест);

- озеленение территорий;

- строительство тротуаров;

- установка малых архитектурных форм.

1.6. Под формой финансового участия понимается доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовой территории.
2. Порядок и форма финансового участия заинтересованных лиц

2.1. Заинтересованные лица вправе принять участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории, предусмотренных муниципальной программой «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской области на 2018-2022 годы», утвержденной постановлением Администрации города от 29.09.2017 №1773 (далее – Муниципальная программа), путем выбора формы и доли такого участия.

2.2. В реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного перечня видов работ предусмотрена финансовая форма участия заинтересованных лиц.

2.3. Решение о финансовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории по дополнительному перечню видов работ принимается на общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории подлежащей благоустройству.
2.4. Доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовой территории определятся как процент от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории, входящий в дополнительный перечень видов работ, и составляет не менее 5 процентов.

2.5. Решение принимается большинством голосов от общего числа голосов, принимающих участие в данном собрании собственников помещений в многоквартирном доме, собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории и оформляется протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Условия аккумулирования и расходования средств
3.1. На основании протоколов общего собрания собственников помещений многоквартирных домов, собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории, аккумулирование и расходование средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в муниципальную программу «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской области» на 2018 – 2022 годы» обеспечивает Уполномоченный орган.

3.2. Денежные средства заинтересованных лиц аккумулируются на расчетном счете Уполномоченного органа с даты утверждения протоколов общего собрания собственников помещений многоквартирных домов, собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории.

3.3. При условии аккумулирования на расчетном счете денежных средств заинтересованных лиц в полном объеме, Комитетом по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее - Комитет) заключается Соглашение о финансовом участии заинтересованных лиц с Уполномоченным органом, согласно приложению, к настоящему Порядку (далее - Соглашение).

3.4. Объем денежных средств, подлежащих перечислению Уполномоченным органом, определяется в соответствии со сметным расчетом, утвержденным протоколом общего собрания собственников помещений многоквартирных домов, собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории. Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению Уполномоченным органом, не может быть изменен. В случае, экономии части аккумулированных средств в результате проведения конкурсных процедур по благоустройству дворовой территории, данные средства направляются на финансирование дополнительных объемов работ той дворовой территории, по которой образовалась экономия.

3.5. Уполномоченный орган не позднее 5 рабочих дней с даты подписания Соглашения перечисляет денежные средства заинтересованных лиц на счет Комитета, указанный в Соглашении. На сумму поступлений заинтересованных лиц Управление финансов и муниципальных закупок города Димитровграда Ульяновской области готовит проект изменений в решение Городской Думы о бюджете города Димитровграда на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов на увеличение лимитов на сумму планируемых поступлений средств заинтересованных лиц для увеличения бюджетных ассигнований Комитету, с последующим доведением в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств, для осуществления целевых расходов, предусмотренных Муниципальной программой. Одновременно с внесением изменений в решение о бюджете города, разработчик Муниципальной программы вносит соответствующие изменения в Муниципальную программу.
3.6. Перечисление аккумулированных средств заинтересованных лиц осуществляется Уполномоченным органом до проведения конкурсных процедур по благоустройству дворовой территории. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета города Димитровграда Ульяновской области с момента их зачисления на лицевой счет Комитета.

3.7. Комитет, распределяет доведенные средства до получателя бюджетных средств – Муниципальное казенное учреждение «Городские дороги» (далее – МКУ «Городские дороги») (по согласованию), в соответствии со сметными расчетами для осуществления расчетов за выполненные работы по благоустройству дворовых территорий.

3.8. Комитет, в срок до 20 числа следующего за месяцем, в котором поступили денежные средства заинтересованных лиц от Уполномоченного органа, публикует информацию о поступивших от Уполномоченного органа денежных средствах заинтересованных лиц на официальном сайте Администрации города Димитровграда Ульяновской области.

3.9. Расходование средств заинтересованных лиц осуществляется МКУ «Городские дороги», в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.
3.10. Контроль за целевым расходованием денежных средств заинтересованных лиц осуществляется Комитетом и органами муниципального финансового контроля города Димитровграда Ульяновской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку

СОГЛАШЕНИЕ № ___

о финансовом участии заинтересованных лиц
г. Димитровград

                              «___»________ 20__ г.

          Комитет по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области, именуемый в дальнейшем «Главный распорядитель бюджетных средств», в лице Большакова Андрея Николаевича, действующего на основании Положения о Комитете по жилищно-коммунальному комплексу, с одной стороны и ________________________________________________,

                               (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)

именуемый в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице _______________________________________________________________,

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) юридического лица или уполномоченного им лица, фамилия, имя, отчество (при наличии))

действующего на основании ______________________________________,

                  (реквизиты устава юридического лица, свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, доверенности)

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о финансовом участии заинтересованных лиц (далее - Соглашение) о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение регламентирует отношения Сторон по аккумулированию, перечислению и расходованию средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовой территории, включенной в муниципальную программу «Создание комфортной среды и улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской области на 2018 – 2022 годы», утвержденную постановлением Администрации города от 29.09.2017 №1773 (далее – Муниципальная программа).

1.2. Место расположения дворовой территории, подлежащей благоустройству: Ульяновская область, г.Димитровград, (улица, проспект) ________________, дом № ______.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Уполномоченный орган:

2.1.1. Обязуется не позднее 10 рабочих дней с даты подписания настоящего Соглашения перечислить денежные средства заинтересованных лиц, в размере не менее 5% от стоимости мероприятий по благоустройству дворовых территорий, входящих в дополнительный перечень видов работ, в сумме_________(                ) рублей ____копеек
на лицевой счет Комитета по жилищно-коммунальному комплексу.
2.1.2. Обязуется не позднее 2 рабочих дней со дня перечисления денежных средств заинтересованных лиц представить в Комитет по жилищно-коммунальному комплексу копии платежных документов о перечислении или внесении средств на лицевой счет.

Объем денежных средств, подлежащих перечислению Уполномоченным органом, определяется в соответствии со сметным расчетом, утвержденным протоколом и (или) решением собственников помещений многоквартирных домов, собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории. Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению Уполномоченным органом, не может быть изменен. В случае экономии части аккумулированных средств в результате проведения конкурсных процедур по благоустройству дворовой территории, данные средства направляются на финансирование дополнительных объемов работ.

Денежные средства заинтересованных лиц считаются поступившими в доход муниципального образования города Димитровграда Ульяновской области с момента их зачисления на лицевой счет Комитета по жилищно-коммунальному комплексу.

В случае если денежные средства заинтересованных лиц перечислены не в полном объеме и не в срок, установленный в пункте 2.1.1 настоящего Соглашения, то заявка такого многоквартирного дома в части дополнительного перечня видов работ выполнению не подлежит.

2.2. Главный распорядитель бюджетных средств:

2.2.1. Комитет по жилищно-коммунальному комплексу, распределяет доведенные средства до получателя бюджетных средств – МКУ «Городские дороги», в соответствии со сметными расчетами для осуществления расчетов за выполненные работы по благоустройству дворовых территорий.

2.2.2. Обеспечивает расходование и учет поступающих от Уполномоченного органа денежных средств заинтересованных лиц на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
2.2.3. Публикует в срок до 20 числа следующего за месяцем, в котором поступили денежные средства заинтересованных лиц от Уполномоченного органа, информацию о поступивших от Уполномоченного органа денежных средствах заинтересованных лиц на официальном сайте Администрации города Димитровграда Ульяновской области.

2.2.4. В случае изменения платежных реквизитов уведомить Уполномоченный орган, в течение 3 рабочих дней, путем направления соответствующего письменного извещения.

3. Порядок расходования

3.1. Расходование денежных средств осуществляется МКУ «Городские дороги» путем принятия и оплаты обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3.2. Расходование денежных средств заинтересованных лиц на выполнение дополнительного перечня видов работ осуществляется в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.3. Денежные средства носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели, включая направление денежных средств на банковские депозиты, приобретение активов (валютных ценностей, ценных бумаг, иного имущества), осуществление расходов без документального обоснования таких расходов, а также на проведение мероприятий по благоустройству в отношении иных дворовых территорий.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует до 31 декабря 2018 года.

5. Особые условия

5.1. При выполнении настоящего Соглашения Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Споры по настоящему Соглашению решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Изменение Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнительных соглашений, которые являются его неотъемлемой частью.

5.5. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

6. Платежные реквизиты Сторон

	Наименование

Главного распорядителя
бюджетных средств
	Наименование

Уполномоченного органа

	Комитет по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области

Юридический адрес: 433508,

Ульяновская область, г.Димитровград,

ул. 3 Интернационала, д.91

ИНН 7302008961/ КПП 730201001

УФК по Ульяновской области

(Комитет по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области,

л/с 04683110360)

Расчётный счет: № 40101810100000010003

в Отделении Ульяновск г. Ульяновск

БИК  047308001

ОКТМО 73705000

Код администратора 448

Код дохода 207 04050 04 0000 180
	Место нахождения:

ИНН/КПП

Платежные реквизиты:

Наименование учреждения Банка России, БИК

Расчетный счет

7. Подписи Сторон

	Председатель Комитета по жилищно-коммунальному комплексу
	Сокращенное наименование

Уполномоченного органа

	___________/А.Н.Большаков
                       (подпись)        (ФИО)
	___________/________________

                       (подпись)       (ФИО)

PAGE